



Elektronicky

Všetkým záujemcom

---

Váš list číslo/zo dňa	Naše číslo ID 1797	Vybavuje/linka Mgr. Anna Píšová 0948 199 610	Banská Bystrica 14.01.2022
-----------------------	-----------------------	--	-------------------------------

Vec:

***Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie Súťažných podkladov č.1***

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie Súťažných podkladov (ďalej len "SP") zo dňa 14.01.2022 k zákazke s predmetom „**Sanácia bodových závad na cestách II. a III. triedy v okresoch BB, ZV, ZH, BS, BR, RA, VK**“, vyhlásenej vo Vestníku č. 280/2021 - 06.12.2021 pod značkou 57900-MSS a vo Vestníku EÚ pod číslom 2021/S 235-618043, Vám v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“), zasielame nasledovné vysvetlenie:

***Otázka č. 1***

V rámci podmienok účasti technickej alebo odbornej spôsobilosti pre časť 1, 2 a 3, je pri projektantovi pre cestnú časť, uvedená nasledovná požiadavka: „ - musí mať odbornú prax súvisiacu s predmetom zákazky v dĺžke minimálne 3 roky (k uplynutiu lehoty na predkladanie ponúk) a skúsenosť z výkonu funkcie projektanta pre cestnú časť na realizácii minimálne 1 projektu rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky. Za služby (projekty) rovnakého alebo obdobného charakteru sa považuje projektovanie výstavby nových a/alebo rekonštrukcie pôvodných cestných komunikácií, miestnych komunikácií alebo cyklotrás v rozsahu dokumentácie pre územné rozhodnutie (DÚR) a dokumentácie pre stavebné povolenie DSP.“

1a. Rozumieme tomu správne, že v rámci zabezpečenia relevantnosti preukazovanej skúsenosti, mal verejný obstarávateľ pod „skúsenosťou z výkonu funkcie projektanta pre cestnú časť“ na mysli preukázanie takého projektu, kde bol predkladaný projektant uvedený v rozpiske výkresov ako zodpovedný projektant pre cesty?

1b. Rozumieme tomu správne, že požadovaný projektant musí preukázať vypracovanie minimálne jedného projektu v stupni DÚR a zároveň jedného v stupni DSP, pričom tieto stupne sa môžu týkať toho istého projektu?

***Odpoveď č. 1***

1 a) – Áno, uchádzač v rámci zabezpečenia relevantnosti preukazovania skúseností, preukáže taký projekt kde bol uvedený ako zodpovedný projektant.

1 b) – Áno, uchádzač preukáže vypracovanie minimálne jedného projektu v stupni DUR a zároveň jedného v stupni DSP, tieto stupne PD sa môžu týkať toho istého projektu, avšak môžu byť aj z jedného projektu DUR a z iného DSP.

***Otázka č. 2***

V rámci podmienok účasti technickej alebo odbornej spôsobilosti pre časť 1, je pri projektantovi pre mostnú časť, uvedená nasledovná požiadavka:

„ - musí mať odbornú prax súvisiacu s predmetom zákazky v dĺžke minimálne 3 roky (k uplynutiu lehoty na predkladanie ponúk) a skúsenosť z výkonu funkcie projektanta pre mostnú časť na realizácii minimálne 1 projektu rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky. Za služby (projekty) rovnakého alebo obdobného charakteru sa považuje projektovanie výstavby nových a/alebo rekonštrukcie pôvodných mostov a/alebo nadjazdov v rozsahu v rozsahu dokumentácie pre územné rozhodnutie (DÚR) a dokumentácie pre stavebné povolenie DSP.“

2a. Rozumieme tomu správne, že v rámci zabezpečenia relevantnosti preukazovanej skúsenosti, mal verejný obstarávateľ pod „skúsenosťou z výkonu funkcie projektanta pre mostnú časť“ na mysli preukázanie takého projektu, kde bol predkladaný projektant uvedený v rozpiske výkresov ako zodpovedný projektant pre mosty?

2b. Rozumieme tomu správne, že požadovaný projektant musí preukázať vypracovanie minimálne jedného projektu v stupni DÚR a zároveň jedného v stupni DSP, pričom tieto stupne sa môžu týkať toho istého projektu?

#### **Odpoveď č. 2**

2 a) – Áno, uchádzač v rámci zabezpečenia relevantnosti preukázania skúseností, preukáže taký projekt kde bol uvedený ako zodpovedný projektant.

2 b) – Áno, uchádzač preukáže vypracovanie minimálne jedného projektu v stupni DUR a zároveň jedného v stupni DSP, tieto stupne PD sa môžu týkať toho istého projektu, avšak môžu byť aj z jedného projektu DUR a z iného DSP.

#### **Otázka č. 3**

Chápeme to správne, že v rámci preukázania splnenia predmetu zákazky, t.j. aby sa zabezpečilo riadne a plynulé plnenie zmluvy, je potrebné predložiť v rámci preukázania podmienok účasti na každú časť predmetu zákazky inú osobu na funkciu projektanta pre cestnú časť?

#### **Odpoveď č. 3**

V rámci preukázania splnenia podmienok účasti uchádzač nemusí pre funkciu projektanta pre cestnú časť predložiť pre každú časť predmetu zákazky inú kvalifikovanú osobu. To znamená, že pre časť zákazky 1,2,3 je možné použiť jednu osobu vo funkcii projektanta s kvalifikáciou pre cestnú časť.

#### **Otázka č. 4**

Žiadame o vysvetlenie, z akého dôvodu nepožaduje verejný obstarávateľ v rámci preukázania podmienok účasti, predložiť aj odborníka na spracovanie geotechnickej časti, nakoľko vypracovanie projektu sanácie zosuvov, resp. oporných konštrukcií potrebných pri sanácii zosuvu, je jednou z hlavných častí predmetu zákazky?

#### **Odpoveď č. 4**

Stanovenie podmienok účasti je plne v kompetencii verejného obstarávateľa. Závisí teda od jeho rozhodnutia, ktorých odborníkov bude požadovať predložiť priamo v procese verejného obstarávania. Verejný obstarávateľ však upozorňuje na skutočnosť, že uchádzač je povinný poskytnúť službu v takom rozsahu a kvalite ako to predmet zákazky vyžaduje nie len po odbornej, ale aj legislatívnej stránke.

Verejný obstarávateľ síce priamo nepožaduje preukázanie odborníka na spracovanie geotechnickej časti ako podmienku účasti, avšak v zmluve v časti 1, čl. II odsek 3 sa zhotoviteľ zaväzuje k vypracovaniu podľa spomenutého článku:

„Zhotoviteľ je povinný zhotoviť Dokumentáciu podľa technických noriem STN a STN EN platných v čase zhotovenia Diela a platných technicko-kvalitatívnych podmienok pre správy a rekonštrukcie ciest a mostov Ministerstva dopravy a výstavby SR. Zhotoviteľ sa zaväzuje, že Dokumentácia bude vypracovaná a potvrdená autorizovaným stavebným inžinierom v zmysle zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 138/1992 Zb. o autorizovaných architektoch a autorizovaných stavebných inžinieroch v znení neskorších predpisov, autorizovaným geodetom a kartografom podľa zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 216/1995 Z. z. o Komore geodetov a kartografov v znení neskorších predpisov. Na vypracovanie inžinierskogeologického prieskumu zhotoviteľ doloží preukaz o odbornej spôsobilosti na vykonávanie geologických prác, vydaný Ministerstvom životného prostredia SR podľa § 9 ods. 4 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov opečiatkovaný a podpísaný zodpovednou osobou. Dokumentácia pre vyňatie z PPF bude vypracovaná a potvrdená odborne spôsobilou osobou v príslušnom odbore v zmysle platných predpisov. Dokumentácia ochrany prírody a krajiny bude vypracovaná odborne spôsobilou osobou v zmysle § 55 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. Posudzovanie vplyvov na životné prostredie bude uskutočnené odborne spôsobilou osobou v zmysle § 60 a § 61 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Zhotoviteľ zodpovedá objednávateľovi za všetky nepresnosti, rozdiely, odchýlky a iné nezrovnalosti zistené na Diele oproti skutočne nameraným hodnotám (rozdielne hodnoty vo výkaze výmer).“

**Verejný obstarávateľ žiada všetkých záujemcov a uchádzačov, aby predmetné informácie / zmeny zohľadnili vo svojich ponukách. Zároveň verejný obstarávateľ zverejní v profile uskutočnené zmeny v dokumentoch, ktorých sa zmeny týkali.**

S úctou

Mgr. Anna Pišová  
Kontaktná osoba verejného obstarávateľa

---

Telefón	Fax	IČO	E-mail	Internet
0948 199 610		37828100	anna.pisova@bbsk.sk	www.bbsk.sk